CÂMARA DOS DEPUTADOS

              COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº               , DE 2019
(Do Senhor EDUARDO BOLSONARO)

 Requer, nos termos regimentais, a aprovação de

convite ao Senhor Rodrigo Fernandes More,

para explanar aos membros da CREDN a

respeito de sua candidatura ao cargo de juiz do

Tribunal Internacional do Direito do Mar,

como candidato do Brasil.

Senhor Presidente:

 Requeiro, nos termos regimentais, a aprovação de convite ao Senhor

Rodrigo Fernandes More, para explanar aos membros da CREDN a respeito de sua

candidatura ao cargo de juiz do Tribunal Internacional do Direito do Mar, como

candidato do Brasil.

J U S T I F I C AÇ ÃO

 O jurista Rodrigo Fernandes More, bacharel, mestre e doutor em Direito

Internacional pela Universidade de São Paulo (USP), professor adjunto no

Departamento de Ciências do mar da mesma instituição universitária e líder do

projeto “InterOceano – Centro Interdisciplinar de Estudos do Espaço Oceânico”

é aspirante à vaga de juiz do Tribunal Internacional do Mar, como candidato do

Brasil.

 Para apoiar a candidatura do Senhor Rodrigo More à referida vaga,

apresentei ao Colegiado o Requerimento nº 51, de 2019, mediante o qual solicitei

a aprovação de moção com essa finalidade, por entender relevante contarmos

com um representante em tão importante instância internacional de julgamento.

 Entretanto, atendendo a solicitações feitas por alguns membros na

reunião deliberativa do último dia 8 de maio, proponho a oitiva prévia do Senhor

Rodrigo More nesta Comissão, com o propósito de apresentar o seu currículo e

sua expertise nas áreas de transporte marítimo, direito marítimo, direito do mar e

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS

              COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

atuação em casos judiciais, arbitrais e negociações internacionais nesse setor,

bem como colocar-se à disposição do Colegiado para quaisquer aspectos

relacionados à sua candidatura.

   Sala da Comissão, em        de maio de 2019.

Deputado EDUARDO BOLSONARO
PSL/SP

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS

              COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL